Oficiu protopopesc din Șiria (Világos) având pe lângă stricta observare a §-lui 33 din Reg. pentru parohii a se prezenta în s. biserică gr. or. rom. din Dud în cutareva duminică ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Dat din ședința extraordinară a comitetului parohial din Dud la 6/19 septembrie 1913.

Gerasim Văcean

preș. com. par.

Ioan Valentin

not. com. par.

În conțelegere cu: Mihail Lucața protopop

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc vacant din Roșia (Borosósa) se ăcrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Bis. și Școala“.

oficiu protopopesc în Oradea-mare (Velența) în termenul regulamentar, având în acest restimp a se prezenta — cu observarea strictă a Reg. p. parohii — în vre o Duminecă sau sărbătoare în biserică, spre a-și arăta dexteritatea în cant, serviciu divin și oratorie.

Leș, din ședința comitetului parohial ținută la 28 iulie (10 august) 1913.

Vasile Bulzan
președ. comit. par.

Romul Popa
not. com. par.

În conțelegere cu: Andrei Horvat, adm. protopopesc în Oradea mare.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III Dumbrava cu filia Rostoci (protoprebit. Halmagiului), amăsurat ordinelor ven. Consistor diec. de Nr.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poștiți a-și înainta recursul-instruit regulamentar adresat comitetului parohial din loc Preaonoratului oficiu protopresbiterial gr.-or. român din Vaskóh, și a se prezenta în cutareva zi de repaus la sfânta biserică din Țigănești pentru a-și dovedi dexteritatea în cant și tipic.

Țigănești, 20 Iulie (2 August) 1913.

*Comitetul parohial*

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu*, protopresb.
—□— 2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți de la școala gr.-or. română din Șebiş (Körössebes) se scrie concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala” pe lângă următoarele emolumente.

1. 600 bani gata. 2. Intregirea de la stat conform articolului de lege XVI din 1913. 3. Cvarțir 2 chilii și culină. 4. Grădina de legume. 5. Pentru încălzitul salei de învățământ 10 metri de lemne. Stolele cantonale conform uzului.

Doritorii de a ocupa acest post sunt poștiți a-și înainta recursul instruit regulamentar adresat comitetului parohial din loc Preaonoratului Oficiu protopresbiterial gr. or. român în Vașcău (Vaskóh) și a se prezenta în cutare zi de repaus la sfânta biserică din Șebiş pentru a-și dovedi dexteritatea în cant și tipic.

Șebiş la 21 iulie (3 august) 1913.

*Comitetul parohial*

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu*, protopresb.
—□— 2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți-cantonale vacante din Cinteț, se publică concurs cu termen de 30 zile de la prima publicare în organul oficial „Biserica și Școala”.

Emolumentele:

1.

— să le subștearnă P. O. D. Dr. Dimitrie Barbu protopresbiter, în Chișineu — (Kisjenő), având a se prezenta în termi-

nul concursual — în s. biserică din Cintei, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Cintei, din ședința comitetului parohial ort. rom. ținută la 26 august (8 septembrie) 1913.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Dr. Dimitrie Barbu* protopresbiter, inspector școlar.

—□—

3 3

În șenzal rezoluțiunei Ven. Consistor gr. or. din Oradea-mare de sub Nr. 2981/909 și pe baza încuviințării Ven. Consistor Diecezan din Arad sub Nr.

Recursele instruale în senz regulamentar și adresate comitetului parohial din Pociovești sunt a se înainta oficiului protopresbiteral din Bejényes (Beiuș) iar recurenții se vor prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare la sfta biserică pentru a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Dat în Pócsafalva (Pociovești) la 14/27 iulie 1911.

*Comitetul parohial.*

Cu consezul adm. ppbiteral: *Dr. Victor Fildan*

—□—

3—3 gr.

Se publică concurs cu termen de 30 zile la postul de învățător-cantor dela școala din Forâu protopopiatul Beiușului pe lângă următoarele condițiuni:

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1.